
D.D.S. 2433

  Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 Assessorato  regionale  delle 

 Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Lavori di “Impianto elettrico e arredi delle banchine portuali” del comune di Lipari (ME).

APPROVAZIONE PROGETTO

Codice Unico Progetto: CUP G67E16000060001

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto n. 1974 del 14 settembre 2017 registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato re-
gionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 28 settembre 2017 al numero 1936, scheda n. 2, con
il quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Traspor-
ti, ha approvato e finanziato i lavori per l'esecuzione  degli: “Interventi necessari per il ripristino delle
condizioni di stabilità della banchina Punta Scaliddi e porzione della banchina commerciale in località
Sottomonastero del comune di Lipari”, per un importo complessivo di €uro 1.100.000,00;

ACCERTATO che tra le somme a disposizione dell'amministrazione del progetto approvato e finanziato
con il succitato D.D.G. 1974 del 14 settembre 2017, rimodulato dalla successiva perizia di variante e
suppletiva, approvata con D.D.S. n. 2047 del 27 agosto 2019, sono state previste, alla voce B1, una
somma pari a €uro 100.773,22 per gli “Arredi delle banchine portuali compreso l'impianto elettrico”;

VISTO il D.D.G. n. 1990 del 7 agosto 2019, con il quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha disposto che l'incarico, della progettazione esecuti-
va, direzione, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione dei lavori di “Impianto elettrico e arredi delle banchine portuali” del comune di Lipari
(ME), debba essere affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, integrato dalle modifiche e dai cor-
rettivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, che sta-
tuisce  “.....l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €uro
40.000,00”, può avvenire “.... “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più  operatori  economici...”,  ad  un  libero  professionista,  scelto  dall’Albo  regionale  dei  professionisti
esterni all’amministrazione regionale, in possesso dei necessari requisiti generali e specialistici;

VISTO il D.D.S. n. 2050 del 28 agosto 2019, con il quale il Dirigente del Servizio 8 ha approvato il ver-
bale di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione provvisoria, prot. 43414 del 27 agosto 2019 per
l'incarico, della progettazione esecutiva, direzione, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzio-
ne, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori  di  “Impianto elettrico e arredi delle
banchine  portuali”  del  comune  di  Lipari  (ME),   all’arch.  Pagano  Rosa  Maria,  nata  a  (omissis)  il
(omissis), residente in via       (omissis)      , n. 65 –           (omissis)            (PA), Codice fiscale:
(omissis)           - PEC: rossellapagano@pec.it;

mailto:rossellapagano@pec.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


VISTO il Disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 24 settembre 2019 prot. 47734, tra il
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Ma-
rittime e Portuali, il Professionista arch. Pagano Rosa Maria;

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali, n. 2784 del 30 ottobre
2019, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità in data 18 aprile 2019 al n. 598, con il quale è stato approvato il Disciplinare, stipulato in
data 24 settembre 2019 prot. 47734, tra il Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti, Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali ed il Professionista arch. Pagano Rosa Maria,
con il quale si conferisce l’incarico professionale della progettazione esecutiva, direzione e contabilità
lavori, verifiche e collaudo, all’arch. Rosa Maria Pagano;

VISTO  il  decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 che reca “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di aggiudicazione, sugli appalti  pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei ser-
vizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori,
servizi e forniture”;

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sul Supplemento ordinario n. 22/L della Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 103 del 05 maggio 2017;

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55 che reca: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di
eventi sismici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 140 del 17 giugno 2019;

VISTO il decreto – legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante le “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”;

VISTO il  progetto  esecutivo per l’esecuzione dei lavori  di  “Impianto elettrico e arredi delle banchine
portuali” del comune di  Lipari  (ME),  redatto dall’arch. Rosa Maria Pagano in data 4 febbraio 2020,
acquisito al protocollo generale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 5157
del 5 febbraio 2020, che prevede una spesa complessiva di €uro 116.023,22 così ripartita:

A) Lavori a misura   € 105.028,32 

 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)   €     4.726,27 

 Importo netto dei lavori (soggetto a ribasso d’asta)   € 100.302,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 B1) Imprevisti ed arrotondamenti  €         796,81  

 B2)
Competenze tecniche di progettazione, direzione lavori, 
misura e contabilità, verifiche e collaudo

 €    10.168,09  

 B3) Contributo ANAC  €           30,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €    10.994,90  €   10.994,90 

TOTALE COMPLESSIVO  € 116.023,22 

VISTO il verbale di verifica preventiva alla progettazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'art.
26,  comma 6, lettera d) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, redatto in contraddittorio tra il
progettista e il Responsabile Unico del Procedimento in data 6 luglio 2020;

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica, prot. 11997 del 30 luglio 2020, rilasciata dalla Soprintendenza
dei Beni Culturali ed Ambientali di Messina, a condizione che il colore degli intonaci della seduta in
muratura sia di colore bianco panna e i “pesci autoctoni” di colore azzurro su fondo bianco;



VISTO il  parere  tecnico  prot.  34603  del  3  agosto  2020,  redatto  dal  Responsabile  Unico  del
Procedimento, con il quale si esprime parere favorevole all'approvazione ai sensi dell'art. 5, comma 3,
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

VISTO il  documento di validazione formale, ai sensi dell'art. 26, comma 8 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 4 agosto 2020 prot. 34716;

D E C R E T A

art.  1 -  È approvato,  il  progetto  esecutivo  dei lavori  dell’“Impianto elettrico e arredi delle banchine
portuali” del comune di Lipari (ME),  redatto dall’arch. Rosa Maria Pagano in data 4 febbraio 2020,  a
condizione che il colore degli intonaci della seduta in muratura sia di colore bianco panna e i  “pesci
autoctoni” di colore azzurro su fondo bianco, in conformità all’Autorizzazione Paesaggistica rilasciata
dalla  Soprintendenza dei Beni Culturali ed Ambientali di Messina, prot. 11997 del 30 luglio 2020. La
spesa complessiva pari a €uro 116.023,22 è così ripartita:

A) Lavori a misura   € 105.028,32 

 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)   €     4.726,27 

 Importo netto dei lavori (soggetto a ribasso d’asta)   € 100.302,05 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 B1) Imprevisti ed arrotondamenti  €         796,81  

 B2)
Competenze tecniche di progettazione, direzione lavori, 
misura e contabilità, verifiche e collaudo

 €    10.168,09  

 B3) Contributo ANAC  €           30,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €    10.994,90  €   10.994,90 

TOTALE COMPLESSIVO  € 116.023,22 

art.  2 –  -  Al  finanziamento del  progetto  esecutivo  per i lavori  dell’“Impianto elettrico e arredi  delle
banchine portuali” del comune di Lipari (ME), si farà fronte successivamente all’espletamento della gara
d’appalto, con le somme a disposizione dell'amministrazione del progetto approvato e finanziato con il
succitato  D.D.G.  1974  del  14  settembre  2017,  rimodulato  dalla  successiva  perizia  di  variante  e
suppletiva, approvata con D.D.S. n. 2047 del 27 agosto 2019, dove è stata prevista, alla voce B1, una
somma pari a €uro 100.773,22.

art. 3 – Il tempo utile per l'esecuzione dei lavori, così come riportato nell'art. 13 del Capitolato Speciale
d'Appalto allegato al progetto esecutivo, è stabilito in giorni 90 naturali e consecutivi  decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori.

art. 4 – Il Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture,
della  Mobilità  e dei  Trasporti,  provvederà,  nella  qualità  di  stazione  appaltante,  all’esecuzione delle
opere previste nel progetto nel rispetto delle norme sulla Contabilità Generale dello Stato.

art. 5 – All’affidamento dei lavori per l’esecuzione dell’Impianto elettrico e arredi delle banchine por-
tuali del comune di Lipari (ME), si procederà, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legi-
slativo 18 aprile 2016, n. 50, con le modifiche, le integrazioni e i correttivi apportati dal decreto legislati-
vo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modifi-
cazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55 e del decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, in materia di affi-
damento dei lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:



a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 €uro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35.

art. 6 - Il presente decreto è pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 sul sito istituzio-
nale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

Palermo 5 agosto 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo


